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Abstrakt

Multipath TCP (MPTCP) je pokro£ilým roz²í°ením stávajícího TCP pro-
tokolu, které dokáºe nabídnout ví Ãce neº standardní varianta. Transmis-
sion Control Protocol (TCP) je dosud nejroz²í°en¥j²í metodou pro spolehlivou
komunikaci p°es rozsáhlé sít¥. V sou Äasné dob¥ je protokol TCP omezen
na komunikaci pouze jedinou originální cestou mezi zdrojem a cílem, i kdyº
je v dané chvíli k dispozici více alternativních cest. TCP nepodporuje multi
homing. Tato vlastnost omezuje maximální moºný datový tok, protoºe nelze
vyuºívat více linek najednou. MPTCP pomáhá p°ekonat tento nedostatek.
Protokol umoº¬uje rozd¥lit komunikaci do n¥kolika nezávislých TCP spojení
a kaºdé z nich m·ºe vyuºívat jednu alternativní cestu k cíli komunikace. Díky
tomu dokáºe MPTCP zvý²it rychlost p°ipojení, rovnom¥rn¥ rozd¥lovat zát¥º
mezi n¥kolik r·zných p°ipojení k internetu a zárove¬ pomáhá udrºet spojení i v
p°ípadÄ výpadku n¥které z linek. V této práci budou vysv¥tleny rozdíly mezi
MPTCP a TCP protokoly a zárove¬ jak MPTCP funguje. Dále bude podrob-
n¥ji vysv¥tlen zp·sob jak zkompilovat linuxové jádro s podporou MPTCP v
kombinaci se Shadowsocks pro opera£ní systém LEDE. V dal²í £ásti práce bude
navrºena sada experiment·, které otestují vlastnosti MPTCP z hlediska da-
tové propustnosti, p°enosu velkých blok· dat, reakce na zvý²ené komunika£ní
zpoºdéní a reakce na zvý²enou ztrátovost komunika£ní linky. Hlavním cílem
práce je analyzovat a vyhodnotit výkonnost MPTCP oproti TCP v opera£ním
systému OpenWRT.

Klí£ová slova Multipath TCP, TCP, OpenWrt, LEDE, Shadowsocks, vytvá°ení
sítí, ²í°ka pásma, °ízení p°etíºení, vyvaºování zatíºení.
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Abstract

Multipath TCP (MPTCP) is an advanced development of TCP/IP net-
work which has better features when compared to TCP. Transmission Control
Protocol (TCP) is the so far widely used method for data transfer and commu-
nication over network. Currently, TCP communication is limited to a single
path which means no matter how many paths are available, data is transmit-
ted only through single path at once from the source to the destination. TCP
does not support multi homing. This feature restricts the use of bandwidth
over the network. MPTCP is an evolution of TCP that supports multi homing
which transmits data over multiple paths. Data transfer over multiple paths is
achieved by distributing data over several TCP sub�ows. Therefore, MPTCP
provides better throughput, load balancing among available paths and bet-
ter handling of network failure. In this thesis, I explain about the di�erence
between TCP and MPTCP, and how MPTCP works. I also explained in de-
tail about MPTCP enabled Kernel patch along with Shadowsocks in LEDE
(OpenWrt). Various experiments are carried out based on bandwidth, delay,
loss and bulk data transfer to analyze the performance of MPTCP over TCP.
The main goal of this thesis is to identify the performance analysis of MPTCP
over normal TCP connection in OpenWRT.

Keywords Multipath TCP, TCP, OpenWrt, LEDE, Shadowsocks, network-
ing, bandwidth, congestion control, load balancing.
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Introduction

The evolution of portable devices, such as mobile phones, tablets and lap-
tops, made it important to always be reachable and have a high throughput
connection. Having a fast and reliable internet connection is something that
individuals and companies would want. At the same time, many devices de-
veloped the capability of connecting to the Internet with at least two di�erent
interfaces in each type of device, such as WiFi and 3G, or Ethernet and WiFi,
in order to optimize the available communication infrastructures. Nowadays,
there are multiple solutions to this, for example companies can get a �ber optic
connection but it is still very expensive.

For many years the Transmission Control Protocol (TCP) has been a fun-
damental component of the Internet protocol stack and the most reliable com-
munication protocol for data transmission. Although the basic model of TCP
understands the essential mechanisms required to control �ow and congestion,
by itself it does not assure real-time delivery in cases of critical congestion
connections or breaks on a support link. This mismatch between todayâs
multipath networks and TCPâs single-path design creates tangible problems.

In this paper, I describe and analyse another solution which is less ex-
pensive than optic �ber and will make better use of brandwidth and be more
tolerant to failures than Multihoming. This solution implies using a Linux
Kernel with MultiPath TCP enabled and OpenWRT router. Multipath TCP
(MPTCP) is a major modi�cation to TCP that allows multiple paths to be
used simultaneously by a single transport connection. The Multipath TCP
protocol has recently been standardized by the IETF, and an implementation
in the Linux kernel is available today.

Structure of the Thesis
First chapter is about basic concepts and tools used for the experiments

in this thesis. Basic concepts that includes how regular TCP works, protocol
stack of TCP and connection establishment and termination of TCP. This
chapter also consists of di�erent protocols and tools used in this thesis.
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Introduction

Second chapter describes in brief about Multipath TCP and how it works
theoritically. It includes di�erent MPTCP operations like connection establish-
ment, data transfer and connection termination of MPTCP. Multipath Kernel
con�guration in Lede is also explained in this chapter.

Third chapter consists of the experimental setup of TCP and Multipath
TCP in Openwrt. Implementation of Multipath TCP with detailed descrip-
tion of network, �rewall and routing con�guration is illustrated.

Fourth chapter is about the results obtained from various experiments of
TCP and MPTCP. Experiments includes performance of time comparison,
bandwidth, data transfer delay, packet loss, bulk data transfer and network
failure.

Final chapter is about the conclusion of the result obtained from the dif-
ferent experiments.

Motivation and objectives

The mismatch between today's multipath networks and TCP's single-path
design creates tangible problems. For instance, if a smartphone's WiFi loses
signal, the TCP connections associated with it stalls, there is no way to migrate
them to other working interfaces such as 3G. This makes mobility a frustrating
experience for users. Various techniques have been proposed in the past to
make use of multiple paths to establish a connection between two hosts or to
optimize network resource usage by means of tra�c balancing capabilities. I
believe Multipath TCP is optimal solution which solves the drawbacks of TCP.
The objective of this thesis is to perform a series of experiments to compare
the performance of TCP and MPTCP in OpenWRT.

Problem statement

The motivation for using MPTCP in order to ful�ll the problem description
can be broken into three di�erent parts namely

1. MPTCP can increase e�ciency. The protocol can take advantage of
additional interfaces i.e multiple paths.

2. MPTCP reduces congestion.

3. MPTCP adds redundancy e.g. if one link fails, the connection should
stay active.

2

Chapter1

Basic concepts and tools

1.1 Protocols

A network protocol de�nes rules and conventions for communication between
network devices. Network protocols govern the end-to-end processes of timely,
secure and managed data or network communication. The protocols used in
this thesis is explained below.

1.1.1 TCP (Transmission Control Protocol)

The Transmission Control Protocol (TCP) is one of the main protocols of the
Internet protocol suite. TCP is intended for use as a highly reliable host-to-
host protocol between hosts in packet-switched computer communication net-
works and in interconnected systems of such networks. TCP is a connection-
oriented end-to-end reliable protocol designed to �t into a layered hierarchy
of protocols which support multi-network applications. TCP is encapsulated
within the data �eld of IP datagrams and TCP encapsulates higher level pro-
tocol data such as HTTP (web), SMTP (email) and many other protocols.[1]

1.1.1.1 TCP in protocol stack

Application Layer: The application layer consists of user invoked applica-
tion programs that access services available across a TCP/IP Internet. The
application program passes data in the requires form to the transport layer for
delivery.

Transport Layer: The primary purpose of the transport layer is to provide
communication from one application program to another. The transport soft-
ware divides the stream of data being transmitted into smaller pieces called
packets in the ISO terminology and passes each packet along with the des-
tination information to the next layer for transmission. This layer consists

3

1. Basic concepts and tools

Figure 1.1: TCP in protocol stack

of Transport Control Protocol (TCP) which is a connection-oriented trans-
port service and the User Datagram Protocol (UDP) which is a connectionless
transport service.

Internet Protocol (IP) Layer: The Internet Protocol layer handles com-
munication from one machine to another. It accepts requests to send data
from the transport layer along with an identi�cation of the machine to which
the data is to be sent. It encapsulates the data into an IP datagram, �lls
in the datagram header, uses the routing algorithm to determine how to de-
liver the datagram, and passes the datagram to the appropriate device driver
for transmission. The IP layer corresponds to the network layer in the OSI
reference model. IP provides an unreliable connectionless packet-forwarding

[…]

Voice over IP.
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Acronyms

TCP Transmission Control Protocol

MPTCP Multipath Transmission Control Protocol

IP Internet Protocol

SYN Synchronize

ACK Acknowledge

RST Reset

DHCP Dynamic Host Con�guration Protocol

SSH Secure Shell

ICMP Internet Control Message Protocol

LIA Linked Increase Algorithm

BALIA Balanced Linked Adaptation Algorithm

OLIA Opportunistic Linked-Increases Algorithm

PRNG Pseudo Random Number Generator
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Appendix A

All the con�guration information about the resources used for setting up TCP
and MPTCP is mentioned below.

TCP Setup

Ubuntu 1:

$ ifconfig eth1 192.168.101.1 netmask 255.255.255.0

$ route add default gw 192.168.101.2

Ubuntu 2:

$ ifconfig eth1 192.168.201.1 netmask 255.255.255.0

$ route add default gw 192.168.201.2

$ route add -net 10.1.1.0 netmask 255.255.255.0 gw 192.168.201.2

$ route add -net 20.1.1.0 netmask 255.255.255.0 gw 192.168.201.2

$ route add -net 192.168.101.0 netmask 255.255.255.0 gw 192.168.201.2

Router R1:

$ echo 1 > /proc/sys/net/ipv4/ip_forward

$ ifconfig eth0 192.168.101.2 netmask 255.255.255.0

$ route add default gw 192.168.101.1

$ ifconfig eth1 10.1.1.1 netmask 255.255.255.0

$ route add default gw 10.1.1.2

Router R2:
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$ echo 1 > /proc/sys/net/ipv4/ip_forward

$ ifconfig eth0 10.1.1.2 netmask 255.255.255.0

$ route add default gw 10.1.1.1

$ ifconfig eth1 20.1.1.2 netmask 255.255.255.0

$ route add default gw 20.1.1.1

$ route add -net 192.168.101.0 netmask 255.255.255.0 gw 10.1.1.1

Router R3:

$ echo 1 > /proc/sys/net/ipv4/ip_forward

$ ifconfig eth0 20.1.1.1 netmask 255.255.255.0

$ route add default gw 20.1.1.2

$ ifconfig eth1 192.168.201.2 netmask 255.255.255.0

$ route add default gw 192.168.201.1

$ route add -net 10.1.1.0 netmask 255.255.255.0 gw 20.1.1.2

$ route add -net 192.168.101.0 netmask 255.255.255.0 gw 20.1.1.2

MPTCP Setup:

Ubuntu 1:

$ ifconfig eth1 192.168.100.1 netmask 255.255.255.0

$ route add default gw 192.168.100.2

Ubuntu 2:

$ ifconfig eth1 192.168.200.1 netmask 255.255.255.0

$ route add default gw 192.168.200.2

OpenMPTCPRouter 1:
Routing

$ ip rule add from 10.1.1.1 table 1

$ ip rule add from 10.2.2.1 table 2

$ ip route add 10.1.1.0/24 dev eth1 scope link table 1

$ ip route add default via 10.1.1.2 dev eth1 table 1
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$ ip route add 10.2.2.0/24 dev eth2 scope link table 2

$ ip route add default via 10.2.2.2 dev eth2 table 2

$ route add -net 10.3.3.0 netmask 255.255.255.0 gw 10.1.1.2

$ route add -net 10.4.4.0 netmask 255.255.255.0 gw 10.2.2.2

ss-redir.json

{

"server" : ["10.3.3.1", "10.4.4.1"],

"server_port" : 8388,

"local_address" : "0.0.0.0",

"local_port" : 1080,

"password" : "",

"timeout" : 300,

"method" : "none",

"fast_open" : false,

}

rc.local

ss-redir -c /etc/ss_redir.json

iptables -t nat -N SSREDIR

iptables -t nat -A PREROUTING -p tcp -j SSREDIR

iptables -t nat -A SSREDIR -d 127.0.0.0/8 -j RETURN

iptables -t nat -A SSREDIR -d 192.168.100.0/24 -j RETURN

iptables -t nat -A SSREDIR -p tcp -j REDIRECT --to-ports 1080

exit 0

OpenMPTCPRouter 2:
Routing

$ ip rule add from 10.3.3.1 table 1

$ ip rule add from 10.4.4.1 table 2

$ ip route add 10.3.3.0/24 dev eth1 scope link table 1

$ ip route add default via 10.3.3.2 dev eth1 table 1

$ ip route add 10.4.4.0/24 dev eth2 scope link table 2

$ ip route add default via 10.4.4.2 dev eth2 table 2

$ route add -net 10.1.1.0 netmask 255.255.255.0 gw 10.3.3.2
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$ route add -net 10.2.2.0 netmask 255.255.255.0 gw 10.4.4.2

ss-server.json

{

"server" : "0.0.0.0",

"server_port" : 8388,

"local_address" : "0.0.0.0",

"local_port" : 1080,

"password" : "",

"timeout" : 300,

"method" : "none",

"fast_open" : false,

}

rc.local

ss-server -c /etc/ss_server.json

exit 0

Router R1:

$ echo 1 > /proc/sys/net/ipv4/ip_forward

$ ifconfig eth0 10.1.1.2 netmask 255.255.255.0

$ ifconfig eth1 10.3.3.2 netmask 255.255.255.0

Router R2:

$ echo 1 > /proc/sys/net/ipv4/ip_forward

$ ifconfig eth0 10.2.2.2 netmask 255.255.255.0

$ ifconfig eth1 10.4.4.2 netmask 255.255.255.0
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Contents of enclosed CD

readme.txt........................ the �le with CD contents description
src........................................the directory of source codes

MPTCP setup.............con�guration information for MPTCP setup
TCP setup .................. con�guration information for TCP setup
Results ........... the directory of results obtained from experiments
thesis...............the directory of LATEX source codes of the thesis

Pictures.......................the directory of all thesis pictures
thesis.pdf...............................the thesis text in PDF format
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