# Supervisor's statement of a final thesis

**Student:** Balaji Subramani
**Supervisor:** Ing. Viktor Černý
**Thesis title:** Performance of MultiPath TCP on OpenWRT
**Branch of the study:** Computer Systems and Networks

**Date:** 27. 8. 2018

<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 1 to 4.</i>
<b>1. Fulfilment of the assignment</b> <b><u>1 = assignment fulfilled,</u> 2 = assignment fulfilled with minor objections, 3 = assignment fulfilled with major objections, 4 = assignment not fulfilled</b>
<i>Criteria description:</i> Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the assignment's fulfilment and the way it affected your final evaluation.
<i>Comments:</i> The main purpose of this thesis was to investigate properties of the MultipathTCP protocol. All main properties of this protocol were successfully tested and compared with a conventional TCP protocol. The complexity of this thesis meets the criteria.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
<b>2. Main written part</b> <b>65 (D)</b>
<i>Criteria description:</i> Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual errors or inaccuracies? Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 26/2017, Art. 3. Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with their license terms.
<i>Comments:</i> The length and content of the textual part of this thesis is sufficient. The text is well structured. However some details significantly decrease the quality of the final text. At first there is a lot of typographical mistakes: some references are not correctly translated from original Latex source into final PDF and the text contains some strange characters instead of apostrophes and some other characters. The work with references is not ideal too. The student found a lot of resources, however he didn't use them properly in his work. There are some unreferenced statements and pictures. The whole section about MultipathTCP is taken from RFC but it is mentioned in the beginning of the chapter and the RFC document is not listed in the references list. At least two references have swapped numbers. The most important parts are referenced sufficiently.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
<b>3. Non-written part, attachments</b> <b>90 (A)</b>
<i>Criteria description:</i> Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the experiment.
<i>Comments:</i> The practical part of this thesis is much better than text. The experiments make sense, they are very well documented and they can be fully recreated. As a supervisor I have to point out that student put a lot of effort into his work. The topic was completely his idea. He struggled with a lack of documentation and unfortunately he spent too much time with getting a working configuration. He even contacted some of the authors, however they didn't help much because all implementations are under heavy development thus the authors didn't want to spend too much time with documentation at that time. As a result there was not too much time for experiments however the student was able to conduct the most interesting ones.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>

**4. Evaluation of results, publication outputs and awards**

80 (B)

*Criteria description:*

Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results or whether they bring in completely new findings.

*Comments:*

All results brought a good analysis of the current state of MultipatTCP protocol. Some results are not well explained (for example delay and congestion experiments), they are only commented, so the reader needs to find a conclusion by himself.

*Evaluation criterion:*

*The evaluation scale: 1 to 5.*

**5. Activity and self-reliance of the student**

5a:

**1 = excellent activity,**

2 = very good activity,

3 = average activity,

4 = weaker, but still sufficient activity,

5 = insufficient activity

5b:

1 = excellent self-reliance,

2 = very good self-reliance,

**3 = average self-reliance,**

4 = weaker, but still sufficient self-reliance,

5 = insufficient self-reliance.

*Criteria description:*

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student's activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the deadlines and whether he/she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these consultations (5a). Assess the student's ability to develop independent creative work (5b).

*Comments:*

We had meetings ones or twice per week and the student always arrived well prepared.

*Evaluation criterion:*

*The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).*

**6. The overall evaluation**

78 (C)

*Criteria description:*

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.

*Comments:*

The final mark is heavily influenced by the textual part of the thesis. Despite the student did a very good practical work and since the topic was about experimenting and investigation, the final textual report is more important. In this case the text is the weakest point of the whole project. If the student had a more time for writing, the result would be much better.

Signature of the supervisor: